6 II. Notandum ÷ est testamentum iure ruptum codicillis postea factis, & recenti voluntate defuncti nõ confirmari, quantumvis iusserit rata esse, quæ eo testamento scripta erant. Id aperte colligitur ex hoc rescripto: hic enim dicitur, testamento ita confirmato, ut supra dictum est, fideicommissum quidem deberi, sed non ex testamento. Et merito dicitur testamentum non confirmari codicillis, aut alia voluntate. Nam testamentum agnatione posthumi ruptum efficitur iure, seu ius rumpi debet, pactis & voluntatibus priuatorum iuri publico derogari non potest, l. quod bonis. ad l. Falcid. Proinde non potest, quod ius ruptum esse iubet, priuata voluntate fieri, ut valeat. Non obstat l. qui ex liberis. §. vlt. de bon. poss. sec. tab. vbi dicitur: Si testamentum priori testamento facto ruptum sit, id conualescere, si testator posteriores tabulas ruperit, ut priores valerent. Item dicitur, testamentum capituli diminutione testatoris irritum factum, recenti voluntate testatoris confirmari, si is sui iuris factus testamentum valere voluerit. Hæc, ut dixi non obstant. Dicta sunt enim de eo testamento non solum quod testator valere voluit, sed etiam à quo impedimentum remotum erat, quod prius testamentum obstat. In hac autem lege agitur de testamento rupto agnatione posthumi, qui adhuc vivebat. Proinde hoc vitio testamenti manente iure publico priuata defuncti voluntate derogari non potest. Et merito. Hic respondeatur, fideicommissum ex testamento hoc non deberi. Non obstant verba rescripti huius, cum dicitur, testator, litteris supremam voluntatem confirmasse. Hæc enim verba ad factum testatoris, non ad ius referenda sunt: Testator supremam voluntatem suam codicillis confirmauit, id est, verbis; quia id ratum esse iussit, sed iure non confirmauit; quia non potuit. Hic autem de facto quærebatur, quod præcesserat, secundum quod Imperator respondet.

7 III. Notandum ÷ est, quod relictum testamento, ex testamento non valet, id ex codicillis peti possit, quasi relictum codicillis. Et quomodo, quæret aliquis, ex codicillis deberi potest, quod codicillis relictum non fuit? Quomodo autem dici potest codicillis relictum, quod codicillis nominatim scriptum non est? Respond. Nihil codicillis deberi potest, quod codicillis relictum non est: sed intelligi potest id codicillis relinquere, nõ tantum, quod codicillis speciatim & nominatim relinquatur, sed quod verbis generalibus, eam speciem, de qua agitur, continentibus relinquatur, quod in ea specie accidit. Nam cum testator voluit in testamento ea valere, quæ scripta erant, voluit etiam ea præstari. Verbo testamenti omnia continentur, quæ sunt in testamento, perinde quasi specialiter expressa essent. Et generaliter definiemus nihil interesse, utrum quid testamento, aut codicillis aperta exprimat, ut videatur ibi relictum; an vero relinquatur per reiectionem ad eum locum, vbi id continetur. Exempla sunt in l. asse toto. de hered. Instit. & in l. institutio. de cond. Instit.

* * * * *

Hæc quæstio hodie non est necessaria; quia ex constitutione Iustiniani, ex causa præteritionis, institutiones quidem irritæ sunt, sed cetera testamento relicta debentur, & quidem ex testamento rupto, Aut venit. ex causa sup. de liber. præterit. Quod si id sit testamen-

torum nullis codicillis confirmato; multo magis idem admittemus, si recenti iudicio testamentum ruptum confirmauit. Sed non ideo hoc rescriptum inutile est; quoniam potest prius testamentum rumpi ex alia causa, quam præteritionis. Deniq; hoc rescriptum locum habebit in hac specie: Testator testamentum fecit, quo nihil Reipub. deinde aliud testamentum fecit, quo nihil Reipub. relictum est: constat posteriori testamento prius ruptum esse. Deinde & post secundum testamentum filius testatoris natus est, qui secundo testamento præteritus erat, ita & secundum testamentum agnatione posthumi ruptum est. Ad extremum testator codicillos fecit, quibus prius testamentum confirmauit. Si quaratur, utrum fideicommissum Reipubl. debeatur, quod priori testamento relictum erat? necessario ad hoc rescriptum confugiendum est, ut dicamus, fideicommissum ut codicillis relictum, & codicillis iure consistentibus ex codicillis deberi. Nam ex testamento quamvis confirmatio deberi non potest, ex constitutione Iustiniani; quia id testamentum ruptum non est ex causa præteritionis. nõ ideo, quia confirmatum sit recenti voluntate defuncti; quia defunctus posteriores tabulas non incidit, ut priores valerent, quo casu priores confirmare possent, l. qui ex liberis. §. vlt. de bon. poss. sec. tab. Ita solus locus relinquatur codicillis, de quibus quæretur, an valeant? Respondebimus ex hoc rescripto, & hoc amplius fideicommissum ut iis relictum deberi. Interim ÷ ius manet, quod dictum, pertinens ad vim codicillorum, nempe si idem testamentum habeat iure factum, & præterea codicillos, ius codicillorum ex testamento pendere, & rupto testamento rumpi codicillos. At si quis aut nullum testamentum habeat, aut habeat non iure perfectum, codicillos postea factos per seipios consistere, neque ideo rumpi, quia testamentum prius ruptum fuerit agnatione. Sed hoc dictum, cum filius agnatus est defuncto ante codicillos factos. Quid ÷ si codicillis factis filius agnatus sit defuncto, an hoc casu agnatione posthumi codicilli rumpentur? Et placet ne hoc quidem modo codicillos rumpi, quamuis certum sit rumpi testamento agnatione posthumi, de quo dicitur oportunius ad l. 3. infr.

Ad L. Hereditatem. 2.

Imp. Philippus A. & Philippus C. Aclepiodotæ.

Hereditatem quidem neg. dari, neg. adimi codicillis posse, man. festum est. Verbis tamen precariis per huiusmodi etiam nouissimi iudicij ordinationem iura non faciunt irritas voluntates. Vnde inefficaciter te codicillis rogatam esse, ut quibusdam rebus contenta portionem quam testamento fueris consecuta, alius restitueres: falso tibi persuasum est. PP. Idibus Octobr. Peregrino & Emiliano Coss. 245.

S Y M M A R I A.

- 1 Hereditas codicillis neg. dari, neque adimi potest, & num. 2.
- 3 Codicillis conditio heredis institutio adici nequit.
- 4 Conditio institutioni adiecta codicillis detrabi non potest.
- 5 Regula hereditatem codicillis dari non posse, quatenus valeat.
- 6 Hereditas quando directis, quando precariis verbis dari intelligatur.
- 7 Fideicommissum an recte codicillis ab intestato relinqui possit, ut ab herede legitimo præstetur.
- 8 Si hereditas directo codicillis relicta sit, an plane inutilis institutio.

Testator mulierem quandam testamento ex parte heredem instituit, & codicillis postea factis, mulierem rogauit, ut quibusdam rebus contenta, portionem hereditatis restitueret Titio. Titius petiit ab ea fideicommissum: mulier negat deberi quasi inutiliter codicillis relictum: & vitur hac ratione, quia hereditas codicillis dari non possit, quæ regula est iuris. Ea consulit Imperatorem. Respondet, ordiens à dissolutione dubitationis: hereditas, ait, neque dari codicillis, neque adimi potest, sed ita, si directo hereditas detur. Ceterum per codicillum fideicommissum relinqui potest, id cum in proposito factum sit, respondet errare mulierem, quæ putabat, fideicommissum non deberi. Ius autem hac de re constitutum expendendum est.

Ergo regula iuris est, hereditatem ÷ codicillis neque dari, neque adimi posse, ut h. & in §. codicillis. Instit. h. Observandum est autem

tem, regulam natam esse à veteribus Iureconsultis, ut significat Papinianus in l. quod per manus. ff. eo. Vnde merito dubitarum est, quam recte fuerit ab illis constituta. Nam prima facie videri potest iuri de codicillis constituto aduersari. Vt enim intelligimus ex princ. de codicillis. Inst. codicillorum ius simpliciter admissum est, ut valeret, neque distinguitur, quid codicillis relinquatur. Cur igitur interpretes iuris hereditatem exceperunt? Et ut intelligeretur id recte factum esse, sedulo ratio reddita est, cur hereditas codicillis dari non possit, de qua ratione commodius dicitur in l. si idem infra. Vt autem placuit hereditatem codicillis dari non posse; ita consequens fuit, placere et hereditatem codicillis adimi non posse; quia qui quibus institutis, aut substitutis hereditatem adimere hereditatem vel sequentibus, vel institutis, vel legitimis dare intel igitur, quod prius prohibebatur. Est & hæc ratio, cur hereditas codicillis adimi non possit; quia eius est nolle, qui potest & velle, l. eum. de reg. iur. Cui regulæ conueniens est, ut qui non potest nolle in codicillis hereditatem dare, non possit etiam velle in iis dare. Eadem regula admissa consequens fuit, ut placeret codicillis et conditionem heredi instituto adici non posse. quod fieri non posse traditur in d. §. codicillis. Inst. eod. l. diui. ff. eod. Ideo autem hoc consequens; quia qui conditionem institutioni adicit, is in defectum conditionis hereditatem adimere intelligitur.

Exempli gratia: Testator testamento heredem instituit Titium pure: deinde codicillis ita cauit: volo Titium ita mihi heredem esse, si nauis ex Asia, &c. Dicimus conditionem inutiliter adiectam, & quamuis nauis ex Asia non venerit, nihilominus Titium heredem futurum; quia qui instituit heredem Titium, si nauis ex Asia, &c. intelligitur adimere hereditatem, si nauis ex Asia non venerit. Porro codicillis hereditas adimi non potest. Hæc ratio reddita est in hac specie, l. pen. §. vlt. ff. de cond. Inst. Qua ratione autem conditio institutioni in codicillis adici non potest; eadem ratione probandum est, nec et conditionem institutioni detrahi posse codicillis.

Nam etsi de hac parte nihil nominatim scriptum; tamen qui institutioni conditionem detrahit, is in defectu conditionis hereditatem dat, quod multo minus codicillis facere permittum est. Vt puta, testator testamento Titium heredem instituit, si nauis ex Asia venerit; deinde codicillis eum pure heredem esse iussit. Dicimus, si nauis ex Asia non venerit, eum heredem non futurum; quia sub conditione sit institutus, nec ad rem pertinere, quod conditio codicillis detracta est; quoniam hereditas codicillis dari non potest. Sed quod et dicitur hereditatem codicillis dari non posse, ita temperandum est, si directis verbis hereditas datur. Ceterum verbis precariis, seu per fideicommissum, vtiliter hereditas codicillis relinquatur, quod constituitur hoc rescripto,

in §. codicillis. Inst. eo. Directis verbis et hereditas dari intel igitur, cum ita datur ut hereditas capiatur recte ex testamento defuncti, seu à defuncto, non autem interueniente persona heredis. Quod contra fit, ubi precariis verbis relinquatur hereditas; tum enim rogatur heredi vel testamentarium, vel legitimus, ut hereditatem restituat ei, cui defunctus restitutum vallet, ut si hereditas ab herede recta capiatur, non à defuncto, cuius generis relictum dicitur fideicommissum; quia committitur fidei heredis, ut restituat. Dicitur relinqui verbis precariis; quia testator precatur & rogat heredem, ut restituat. Hæc in titantur in §. pen. & vlt. Inst. de sing. reb. per fidei. om. relictis. Et constat fideicommissum recte relinqui codicillis ab herede, quem testator testamento scripsit. Quæ species fuit huius rescripti. Dubitarum et etiam est, an relinqui possit fideicommissum ab intestato, ut sic fideicommissum præstaretur ab herede legitimo. Dubitatio nata est ex regula iuris, ex qua efficitur: Cui nihil datum est à defuncto, ab eo nihil relinqui posse, l. ab eo. inf. de fideicom. l. 6. in pr. de legat. 3. Secundum quam regulam recte admittitur fideicommissum relinqui ab herede rescripto, ut potest cui testator prius hereditatem dederit. Sed eadem regula effici videtur, ne possit fideicommissum relinqui codicillis ab intestato; quoniam hoc præstari non potest, nisi ab herede legitimo. Iis autem testator non dat hereditatem, sed lex, ut dicitur, hereditatem intestati lege obuenire, quia lege sola obuenit, l. lege obuenire. de verb. sign. Vnde & heredes ab intestato succedentes dicuntur legitimi heredes. Et aduersus hanc dubitationem monemur alia regula, qua traditur, fideicommissum codicillis etiam ab intestato recte relinqui §. 1. Inst. eo. & quodcumque ab intestato relictum erit, id præstabitur ab omnibus legitimis heredibus, et si post codicillos nati sint, l. 3. ab intestato. ff. eo. Neque aduersus superiorem regulam, sed magis ea regula confirmatur. Nam & hereditus legitimus intelligitur testator hereditatem dare hoc ipso; quod hereditatem ad eos peruenire patitur, cum esset in eius potestate hereditatem his adimere alios heredes instituendo. Ratio redditata est in l. 1. §. sciendum de legat. 3. Quid et autem si hereditas directis verbis codicillis relicta sit? Puta aliquis codicillo heres institutus sit, aut substitutus, an plane inutilis erit institutio & substitutio? Placet inutilem esse institutionem & substitutionem; sed tamen hereditatem ex fideicommissum peti posse, l. 2. §. vlt. ff. eod. Et quid interest, dicat aliquis, utrum quis dicat directe relictum non valere, aut valere, si iure fideicommissum valet? Respond. Differentia exposita est in dicta leg. 2. in fin. Nam directa hereditas si relinquatur, & relictum valet, tota hereditas capitur ab herede: ubi autem relinquatur per fideicommissum, non capitur tota hereditas à fideicommissario, sed detrahitur prius quarta ex lege Falcidia, seu Senatusconsulto Trebelliano. Estque hæc species l. Scavola. ff. ad Trebell. Quod tamen sic accipiendum est, si testator codicillo; quibus hereditas directo data est, voluit nominatim pro codicillis valere. Ceterum si testamentum facere intulit, & se facere opinatus est, fideicommissum non debebitur, quocumque modo hereditas data sit, siue directo, siue per fideicommissum; quia neque ea scriptura, in qua hereditas data est, ut testamentum valet; quia iure perfecta non est, neque ut codicillis; quia testator codicillos facere noluit, l. illud. §. 1. ff. eod. l. coheredi. §. cum filia. vers. quæ ita. de vulg. & pupill.

Quod si hereditas directis verbis inutiliter codicillis data; tamen iure fideicommissum defenditur; multo magis iusto testamento directis verbis inutiliter data, eodem iure defenderetur. Nam si conferantur inter se scriptura; testamentum multo idem est & solemnior scriptura, quam codicilli. Si conferatur inter se voluntas defuncti in eadem scriptura, eadem est voluntas defuncti volentis aliquid fieri post mortem suam, quamquam in testamento hæc voluntas est plenior. Proinde si quis substituerit filio heredem post quatuordecim annos, & si substitutio tanquam substitutio valere non potest, l. verbis. l. in pupillari. de vulg. tunc recte existimatur vulgo heredem defuncti fideicommissum teneri substituto, uti teneretur, si codicillis substitutio facta esset, ut est in l. Scavola. ad Trebell. Non enim substitutio codicillis facta iure fideicommissum defenditur; quia codicillis facta, sed quia codicillis valuerunt. Ergo multo magis idem in testamento dicendum est, si testator voluit.

Ad L. Cum proponatis. 3.

Imp. Dioclet. & Maximin. AA. Hyacintho & aliis.

Cum proponatis pupillarum vestrorum matrem diuersis temporibus ac dissonis voluntatibus duos codicillos ordinasse: in dubium non venit id, quod priori codicillo inscripserat: per eum, in quem postea secreta voluntatis sua contul. rat. si à prioris tenore discrepat, & contrariam voluntatem continet, reuocatum esse. PP. 6. Idib. Septemb. ip. sis IV. & III. AA. Coss.

S Y M M A R I A.

- 1 Codicillis pluribus factis diuersam voluntatem continentibus vter valeat?
- 2 Codicillis, an iis modis, quibus testamenta, rumpantur.
- 3 Cur ut testamentum prius rumpitur posteriori, non item eodem modo rumpantur codicilli.
- 4 Codicillus cur non rumpatur agnatione posthumi.

SI quis plures et codicillos fecit, contrariam voluntatem continentes, non potest; plus vna scriptura valere. Sed vtri codicilli valent? Hic scriptum est, per posteriores prioribus derogatum esse; quo significatur solum posteriores valere, idque responderetur ex regula iuris certi, in legatis & fideicommissis nouissimam voluntatem spectari, l. 2. §. vlt. de legat. 1. l. quod traditum, de cond. & demonst. Quid si diuersi tantum erunt, non contrarij? Colligitur ex hoc loco omnes valere, quod etiam verum est. Id est; quod aliis locis traditur, posse vnumquemque plures codicillos facere vtiliter, ut omnes consistant, §. vlt. Inst. eod. l. diui. §. codicillis. ff. eod. In quo singulari ius norandum est & proprium codicillorum. Nam in testamentis hoc ius est, ut si quis prius testamento facto, deinde aliud testamentum faciat, posteriori testamento prius rumpatur, §. 1.

Ad L. Non idcirco.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC.
Stratonico.

Non idcirco minus, quod intestato te absente codicillos mater tua fecit: hi, quibus precariis verbis adscripti sunt, relicta capiunt. Sine die & consule.

S Y M M A R I V M.

1 Voluntas sola testatoris testamentum facit.

SI quod quisque legauit de re, ita ius est, ut cautum est lege duodecim tabularum, *l. verbis l. de verb. sign.* consequens est, ut quicquid erit testamento, aut codicillis, aut omni scriptura de suprema voluntate cautum, id totum pendeat ex defuncti voluntate, non alterius cuiusquam siue heredis, siue legatarij. Unde dictum est, voluntatem testatoris solam testamentum facere, *Lex facta. §. ver. ff. de her. instit. l. 12. in fin. de l. 1.* Sic fit, ut quicquid relinquitur, id ab inuito relinqui possit, si modo is fit, cui testamentum dederimus aliquid, *l. sciendum. de l. 3.* Si inuito eo legatum & fideicommissum recte relinquitur, multo magis relinquitur eo ignorante, quod hic cauetur

Ad L. Ne codicillo s. s.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Flauix.

Ne codicillos quidem furentem posse facere, certissimum iuris est. Si igitur scriptura velut codicillorum patris tui fuit prolata, ut aliquid ex hac peti possit: adseuerationi tue, mentis eius compotem fuisse negantis, fidem adesse probari conuenit. Datum Kalend. Decembr. Diuelli C. C. Coss.

S Y M M A R I A.

1 Furiosus an possit codicillos facere: & qui non.

2 In dubio utrum defunctus fuerit sana mentis, nec ne, cui incumbet onus probandi: petenti ne ex codicillis, an heredi.

QUOD placet furiosum testamentum & codicillos facere non posse mirum non est; nam furiosus nihil natura agere potest, in quo animi iudicio sit opus, *l. 2. §. pen. ff. de her. instit. l. 12. in fin. de l. 1.* Sed hic consistendum non est, cui queritur, qui codicillos facere non possint, verum generaliter definitur, neminem codicillos facere posse, qui testamenta facere non potest, *l. diuis. §. pen. l. consueuntur. §. 1. ff. de her. instit. l. 12. in fin. de l. 1.* Si quis igitur ciuis Romanus non sit, puta sit peregrinus, deportatus; siue quis iudicio praeditus non est, ut furiosus, prodigus, mete captus, pupillus; siue quis fari & scribere non possit, ut mutus & surdus; siue quis in bonis iure nihil habet, ut filius familias & seruus; siue quis iustus est esse intestabilis, ut qui ob carmen famosum damnatus est, is codicillos facere non potest, quia nec potest testamentum facere. de quibus generibus dictum est suo loco, scilicet titulo, *qui testam. fac. poss.* Huc pertinet titulus *Institutionum, quibus non est permissum fac. testam.*

Hic notandum est, qui aliquid petit ex codicillis, cui obijcitur, defunctum furiosum fuisse, si contendat fuisse defunctum sanæ mentis, tum id probare non debere, sed heredem, qui sanæ mentis fuisse neget. Hoc prima ratione videtur repugnare regulis iuris de probationibus, quarum prima est: *Ei qui dicit, incumbere probationem, non eis, qui neget, l. 2. de probation.* Altera certior, semper actorem in eo, quod in eundem, probare debere, non reum, qui negat, *l. v. ruius proat. leg. actor. supra de probation.* Atqui in specie proposita qui ex eo petit, actor est, heres vnde petit, reus est. Sed nihil hic dicitur superioribus regulis contrarium. Voluntas enim etiam actorem probare debere defunctum fuisse compotem mentis, sed satis probatorem fuisse, hoc ipso, quod probat, aliquando eum fuisse mentis compotem: probat autem id natura ipsa, nam tunc saltem, cum natus est, non fuit furiosus, non insanus. Ex quo necessitate consequentia sequitur semper illum talem fuisse deinceps, nisi ab alienata mente esse ceperit, aut ceperit frare. Hoc autem actor nunquam dicit, quia contra se diceret. Id igitur reus si dicit, probare debet iam secundum

sup.

instit. quibus mod. test. infir. Sed hic consistendum non est, sed generaliter ita definiendum, codicillos iure consistentes nunquam rumpi villo modo exiis, quibus testamenta rumpuntur, sed sola aperta contraria voluntate, aut consequenti hoc modo: *Si conditio ad testamentum pertineat, & testamentum ruptum sit.*

2 Testamentum rumpitur duobus modis, posteriori testamento rite facto, & agnatione posthumi sui heredis, qui testamento præteritus erat, *ut. Instit. quibus mod. test. infir.* Codicilli priores alijs codicillis postea factis non rumpuntur, omnes pariter valent, ut dictum. Sed et si codicillis factis ius heres agnoscatur defuncto, cum nullam eius heredis mentionem fecerit in codicillis, codicilli non ideo euanescent, sed relictum debetur ab omnibus heredibus legitimis etiam ab ipso filio, qui postea natus est, si heres patri existat, *l. 3. ab intestato. ff. eod.*

Hoc tamen ita, nisi testator codicillis specialiter vnum aliquem ex heredibus rogauerit, ut aliquid præstaret, quo casu is solus heres tenebitur fideicommissio, & tenebitur tantum pro parte, si id, quod relictum est, recipiat: si autem non recipiat, nullo modo tenebitur, *hoc in l. pen. Digest. eod.* Solum, ut dixi, contraria voluntate testatoris codicilli tolluntur; quemadmodum & testatoris voluntate consistebant, ut hic cauetur. Et hoc principaliter; nam per consequentiam hoc euenit in codicillis, ut si codicilli ad testamentum pertinent, postea rupto testamento, etiam codicilli, qui pars erant testamenti, rumpantur, de quo dictum est *ad l. 1. sup.*

3 Sed cur testatorum posteriori testamento prius rumpitur; ita posterioribus codicillis non rumpuntur priores? Mouet questionem, quod par ratio in utroque videtur esse. Ut enim duorum testamentorum par vis est; sic duorum codicillorum *vim eadem.* In quibus autem eadem ratio est, in his idem ius statui debet, *l. illud. infir. ad leg. Aquil.* Proinde si posteriore testamento rumpitur prius, quod eandem vim habet; par est, & posterioribus codicillis priores rumpi, qui eandem vim habent. Respondeo: Si propter testamentum posterius rumpatur prius, esset eadem ratio in scriptura testamenti posterioris, & scriptura posteriorum codicillorum. Nunquam autem posteriori testamento non rumpitur prius propter posterius testamentum, seu propter scripturam posterioris testamenti, sed quia posteriori testamento declaratur prius testamentum esse imperfectum: sic autem ius est, ut si quid testamento desit ad heredem institutionem, de quibus testator cogitauit, testamentum sit imperfectum, & hoc ipso inuitis, *l. si is, qui testam. qui testam. fac. poss.*

Hæc ratio cessat in codicillis; nam posterioribus quidem codicillis declaratur aliquid deesse prioribus ad voluntatem defuncti, sed non ideo priores codicilli infirmantur. Nam codicilli natura sua sunt voluntas imperfecta; imo nunquam plenam voluntatem continent. Non est enim plena voluntas, nisi quis constituerit sibi heredem, id est, vniuersi iuris sui successorem. At codicillis id fieri non potest, *l. 2. sup.* Proinde non ideo priores codicilli infirmantur, et si sint imperfecti.

4 Rursum quaero, cur testamentum iure factum & solemniter, agnatione posthumi rumpitur: codicillus autem eadem agnatione non rumpitur? cum plus sit rumpere testamentum, ut pote scripturam iustam & solemnem, quam rumpere codicillos, scripturam non plenam, & regula iuris facit, ut non debeat, ei, cui quod plus est licet, quod minus est non licere, *l. non debeat. de reg. iur.* Quare cui licet rumpere testamentum, licet etiam codicillos rumpere multo magis. Respondeo: Et hic diuersa ratio est testamenti & codicillorum. Differentia autem hæc est: Agnatione posthumi præteriti rumpitur testamentum, non propter agnationem solam, sed quia herede alio instituto in testamento hereditas posthumo auferitur. Huic autem hereditas auferri non potest, nisi ex heredatione iuste facta; quoniam hereditas est viuo parte filij, *l. in suis. ff. de lib. & posthum.*

At codicillis, qui agnationem posthumi antecedunt, non auferitur hereditas posthumo postea nato, sed magis ei confirmatur. Nam quæ relinquuntur codicillis, ea relinquuntur à legitimis heredibus; proinde testator simul vult legitimis suos heredem sibi heredem permanere. Quare cum codicillis hereditas non auferatur, cessat ratio, propter quam præteritione rumpi debeant. Hoc amplius cum testamento præteritur posthumi, qui postea nascitur, culpa testatoris est, qui potuit eum instituire.

In codicillis si filius heres non instituitur, nulla culpa patris est; quia codicillis hereditas dari non potest, ut quasi hereditas confirmetur.

commiffum poteft petere à legitimis heredibus, vt *est in d. l. 2. §. vlt. ff. eod.* Sed ita si duo concurrant, nimirum, si testator nominatiuè cauerit, se velle, vt ea scriptura quouis iure valeret, vel quod idem est, vt ea scriptura etiam pro codicillis valeret, & præterea si scriptus heres prius ex ea scriptura tanquam ex testamento hereditatem non petierit.

Ceterù duob. etiam temporibus fideicommissi persecutione ex ea scriptura heres non habebit. Nā alias ab initio fideicommissi persecutionem non habet, alias etiam si habuit, tamē postea factō suo amittit. Fideicommissi persecutionem ex ea scriptura ab initio non habet, nisi testator expresserit, vt ea scriptura etiā pro codicillis valeret. Nam si expresserit, pro codicillis valet, & tanquam ex codicillis iure factum fideicommissum peti poteft. Quod si testator hoc non expressit scriptura, quæ pro testamento non valet nec fideicommissum petet. Hæc sententia vetus est, multis locis in ff. expressa, l. 1. ff. eod. l. 3. coher. §. cū filia. vers. cum ita. de vulg. & nominatiuè in l. ex ea scriptura, qui test. fac. poss. Eadem sententia confirmatur in hac. l. vers. illud. sed ita, vt in hac parte nihil noui iuris constituitur, sed tantum confirmetur. Quid si heres ab initio hoc modo persecutionem fideicommissi habuit, placebat olim eundem etiam petitionem retinere, quamuis hereditatem ex ea scriptura tanquam ex testamento petiisset. At hic noui ius constituitur hac lege: placet enim eum, qui ex ea scriptura tanquam ex testamento hereditatem petijt, simul fideicommissum petere velit, postea ex codicillis non admittatur fideicommissi persecutio, quod initio huius. l. constituitur vsq; ad versic. illud.

Hoc ne quis ita interpretetur, quasi heres, qui hereditate petijt, non possit ex codicillis fideicommissum petere, si testator nihil nominatiuè, se velle vt scriptura pro codicillis valeret, adiecit; Theodosius se hoc ius etiam tunc constituere ait, cum testator nominatiuè complexus est, vt scriptura pro codicillis valeret, vt intelligamus hoc casu nihil prodesse heredi a fideicommissi persecutionem voluntatem expressam defuncti, non quod voluntas defuncti seruanda non sit, quæ præter ceteras omnes seruanda est: sed quia heres huic voluntati renuntiasse videtur, dum prius hereditatem tanquam ex testamento petiit. Hæc sententia est *vers. in iis verb. tantum enim abest.* Quid si heres initio dum hereditatem petit, vt tanquam persecutionem proponat, & dicat, se velle hereditatem petere ex testamento, si tanquam testamentum valeat, sin minus, velle se tanquam ex codicillis fideicommissum consequi? Theodosius adiecit, etiam in hac protestatione heredem nõ esse audiendum, sed deferri ei potestatem eligendi vtrum petat, & hoc initio petitionis explanare debere, ita vt intelligatur vna via electa, alteram repudiasse. Hæc sententia est illorum verborum, *ita vt siue bonorum possessionem, & quæ sequuntur.*

4 Sed hic diligenter videndum est, aduersus quem constituitur hæc amissio persecutionis fideicommissi, & ob quod factum heredis, nam verba constitutionis in hac parte rem non satis explicant. Loquitur Theodosius initio de eo, qui velut ex testamento de hereditate agere voluit. Quid ergo, an hoc ipso, quod heres ea scriptura institutus, voluit & constituit apud se de hereditate agere, tanquam ex testamento, an, inquam, ob id amittit fideicommissi persecutionem, tanquam ex codicillis? Respondeo. Hoc nõ sic accipiendum est, sed verba sic interpretanda sunt, si quis agere voluerit, & reuera egerit, ac petierit hereditatem velut ex testamento, vt voluerit cum effectu, siue voluerit & voluntatem facto declarauerit. Id declaratur verbis seq. constit. liquido; quæ postea diriguntur ad eum tantum, qui hereditatem petiit, seu de ea agit. Huc referenda sunt illa verba: *Qui hereditatem petiit in ipsi in sententia sua exordis.* Idem illa verba, quæ sunt in vers. *Si quis vero: licebit ei, qui ex voluntate defuncti agens superatus fuerit.* Idem illa verba: *Cum Theodosius vocat heredem, postquam agere voluit: tanquam ex testamento migrare ad fideicommissi persecutionem.* Quibus verbis vtitur statim in pr. & in vers. illud. in fin. Non migrat autem petitione hereditatis ad persecutionem fideicommissi, nisi is, qui prius petitionem hereditatis instituit vt sic dicatur ab vna petitione ad alteram transire. Ex quibus omnib. locis iam intelligimus, non aliter heredem in specie proposita, neq; ob aliud factum fideicommissi persecutionem amittere, quam si hereditatem tanquam ex testamento petierit. Et ideo quamuis prius hereditatem tanquam ex testamento adierit, quamuis etiā bonorum possessionem petierit secundum eas tabulas, atque adeo quamuis petierit, se mitti in bonorum possessionem, si nondum iudicio directo hereditatem petiit, seu quod idem est, nisi petitione hereditatis egerit, tanquam ex eo testamento heres nulla a-

gnitione sua præcedente persecutionem fideicommissi amittit quo minus cognito errore suo & iure scripturæ recte ex ea scriptura tanquam ex codicillis agat & fideicommissum petat.

Non obstant illa verba: *ita vt siue bonorum possess.* & quæ seq. Nā in his verbis Theodosius non constituit vt heres qui bonorum possessionem petiit, aut qui se petiit in bonorum possessionem mitti, declaret, vtrum velit, se admitti tanquam ex testamento, an tanquam ex codicillis, alioqui ita dicendum fuisset si quis bonorum possessionem postulet, non autem postulauerit. Item, si quis se mitti in bonorum possessionem petat, non autem petierit. Sed hoc constituit, vt heres explanet & declaret propositum intentionis suæ, id est, vtrum vel tanquam hereditatem petere, an tanquam fideicommissum, inter exordia huius iuris, nempe huius petitionis hereditatis, de qua institutus est sermo. Nam petitio & omnis actio ius est persequendi, *ur. de act. in pr.* Et hoc declarat heres & declarare poteft, quamuis ante vel hereditatem adierit vel bonorum possessionem petierit, vel petierit se mitti in possessionem. Ita vt hæc omnia præcedentia non obstant heredi, postea petenti hereditatem, quo minus declarare possit, vtra persecutione vti velit. Iterum hæc sententia manebit eum heredem, qui ex proposita scriptura hereditatem petiit tanquam ex testamento, hac sola petitione fideicommissi persecutionem amittere, quam instituere postea velit ex eadem scriptura codicillorum.

Hoc loco excipiuntur in hac eadem lege parentes defuncti, vsq; ad quartum gradum, & cognati defuncti vsque ad tertium gradum, qui si supra dicta scriptura heredes instituti sunt, & hereditatem ex ea tanquam ex iusto testamento petierint, possunt nihilominus postea migrare ad petitionem fideicommissi ex eadem scriptura, si pro codicillis valere potuit, & testator, vt valeret, expressit. Et hoc in §. si quis vero. Sed videtur hæc constitutio non tantum esse contra manifestam regulam iuris, sed etiam pugnare aduersus manifestam æquitatem. Nam primo constat, si quis rem aliquam petierit, non prohiberi alio iudicio aliam rem petere, etiā si priore iudicio victus sit, aduersus eandem personas. l. cum queritur. l. cum de eo. l. an eadem. ff. de except. rei iudic. Et certe iniquissimum esset, quod in vna re factum esset, in altera nocere, l. si vnus. §. pacta. vers. ane omnia. de pact. At in specie proposita duæ res videtur esse, de quibus diuersis iudicijs agatur; hereditas, quæ prius petita est, & fideicommissum, quod nunc, tanquam ex codicillis petitur, vt proinde non videatur, quod de hereditate prius actum, in fideicommissi persecutione nocere debere.

Præterea etiam si eadem res ab ipso petatur; tamē & illud certi iuris est, eum, qui rem ex aliqua causa petiit, quamuis eo iudicio victus sit, eandem rem ex alia causa petere. l. an eadem. §. adiones. de except. rei iud. At rursum in hac specie duæ causæ sunt, ex quibus hereditas petitur. Nam prius petitur tanquam ex testamento; deinde, tanquam ex codicillorum & fideicommissi iure. Nec obstat, quod hæc causæ contrariæ sunt, scilicet dicere eandem scripturam testamentum esse, & esse codicillos. Nā etiam illud certo admissum, eum, qui ex aliqua causa egerit de aliqua re, non prohiberi de eadem re agere ex alia causa, quantumvis priori contraria & repugnante, vt puta petijt quis hereditatem tanquam heres ex testamento, & victus est; quoniam pronuntiatum est testamentum non iustum esse; non prohibetur tamen idem eandem hereditatem petere ab ipso possessore, ex causa intestati, *l. in plurium. leg. illud. de acquirend. hereditat.* Item, debitor creditori suo legauit decem, quæ ei mutuo dedit: in hac specie si pecunia ex mutuo debetur, nullum fideicommissum est, & vice versa si fideicommissum est, non est mutuum; quoniam quod vere debetur, inutiliter legatur creditori. §. ex contrario. *Institus. de legat.* Ita fit, vt si creditor dicat, sibi eam pecuniam ex mutuo deberi, & ex ea causa petat, simul vi ipsa dicat, sibi fideicommissum non deberi; & tamen placet, si in hac specie creditor decem ex causa mutui petierit, & pronuntiatum sit non deberi, quod possit idem eandem pecuniam petere ex causa fideicommissi quamuis videatur prius de fideicommisso negasse, *leg. Aurelius. §. vlt. de liber. legat.* Ergo in specie proposita consequens esse videtur vt qui hereditatem petiit tanquam ex testamento, si pronuntiatum sit, testamentum imperfectum esse, non prohibeatur hereditatem petere tanquam fideicommissi iure: æquissima, vt videtur ratione, quoniam cum prius pronuntiatum esset, scripturam non esse testamentum, simul etiam effectum est, scripturam esse codicillos; quia alterutrum sit necesse est.

Respondeo: Nihil verius est & nihil æquius, quam horum vtrumque. Eum, qui rem aliquam petit, & victus est, non prohiberi aliam rem petere. Deinde, cum etiam, qui rem aliquam ex aliqua causa petit, & victus est, non prohiberi eandem rem ex alia causa petere, quamvis contraria, quoniam priore causa remota posterior constituitur, ut fit in rebus contrariis. Sed aduersus has regulas iuris & æquitatis nihil peccatur hac distinctione. Nam quod ad rem petitam attinet, vna res petitur, non duæ. Petitur enim vtroque & ex testamento & codicillis hereditas, & vna eademque hereditas defuncti. Nec ad rem pertinet, quod priore iudicio dicitur peti hereditas, posteriori dicitur peti fideicommissum. Nam his verbis nihil aliud significatur, quam priore iudicio peti hereditatem directissime, tanquam hereditatem: posteriore autem eandem hereditatem peti iure fideicommissi, & peti non tanquam relictæ testatore, sed tanquam ab heredibus restituendam. Interim vna eademque vtroque est hereditas defuncti. Quod attinet ad causam agendi, etiam hic vna causa est, ex qua hereditas & fideicommissum petitur. Quod vero prius petitur hereditas tanquam ex testamento; deinde petitur fideicommissum tanquam ex codicillis, non sunt hic duæ causæ petendi, testamentum & codicilli, sed vna est vtroque scriptura, siue vna testatio defuncti, quæ modo ab herede dicitur testamentum, modo codicilli. Hoc qui dicit de vna scriptura, is de altera affirmare, de altera negare videtur, atque eo modo seipsum excludere; quoniam natura non potest eadem scriptura, & codicillus esse & testamentum, *l. pen. sup. h.*

Sed ex hac re incidit rursus constitutio in difficultatem. Nam si is, qui scripturam testamentum esse dicit, intelligit negare, eam scripturam esse codicillum, cur hac constitutione admittuntur parentes & cognati ad fideicommissi perfectionem, si prius hereditatem tanquam ex testamento petierint, cum in quibus causis eadem ratio est, in ijs idem ius statui debeat, *l. illud. Digest. ad l. Aguil.*

Respondeo. Ratio differentia: proposita est in § si quis vero. Ex qua colligitur hæc responsio ad obiectionem. Extranei heredes cum ex eadem scriptura petant fideicommissum tanquam ex codicillis, non petunt, nisi iure huius scripturæ, à quo iure prius sua confessione & intentione exclusi sunt. At parentes & cognati cum ex eadem scriptura tanquam ex codicillis fideicommissum petunt, si ex alia causa petere videntur, quæ ex scriptura; quoniam petunt, hereditatem tanquam ab intestato etiam sine codicillis debitam. Supra autem dictum, non prohiberi quenquam ex duabus causis eandem rem petere. Non enim iniquum in hac constitutione, quod extraneus ab initio institutus petitionem cogitur eligere, vtrum tanquam hereditatem petat ex testamento, an tanquam fideicommissum esse codicillis. Toties enim plures actiones ab eodem auctore aduersus eum admittuntur, sub distinctione, quoties facta rei accidit, ut incertus sit actor, qua actione experiri debeat, & tunc certum est illi vnam aliquam competere. Exemplum est in *l. §. quia autem. quor. leg.* At in proposito incertitudo actionis ex facto & culpa heredis nascitur. Est enim in eius potestate dispicere testamenti tabulas, & videre, num testamentum perfectum sit, nec ne?

Quid ergo si testamentum proferatur, quod prima facie sine villo vitio appareat, & in hoc errore heres hereditatem petierit, tanquam ex iusto testamento; deinde in iudicio emerferit aliquid vitium latens, ut quia probatum sit, testes non esse eius conditionis, cuius esse debeant, quæ tamen conditio ignorabatur ab herede; an hoc casu dicemus prohiberi heredem errore cognito ad fideicommissi perfectionem transire, tanquam ex codicillis. Respondeo: Puto hoc casu huic constitutioni locum non esse, & admittendum esse heredem ad fideicommissi perfectionem, quoniam iustus error facti excusatione dignus est; cum fallat factum etiam prudentissimos, *l. 2. de iuris & facti ignor.* Deinde quia quæ postea emergunt nouo auxilio indigent. Et probatur hæc sententia aperte in *l. de estate. §. ex causa. de interrog. in iud. fac.*

Non obstat, quod in hac constitutione generaliter & indistincte sine exceptione prohibetur heres petita hereditate migrare ad fideicommissi perfectionem. Nam sequentia verba ostendunt, de quo herede Imperator sentiat: datur enim sequentibus verbis heredi potestas eligendi, vtrum velit. Et præterea dicitur heredem vnius iuris electione alterum repudiasse videri. Hæc tantum cadunt in eum heredem, qui scire potuit, scripturam non valere tanquam testamentum. Nam si omnia concurrebant, ut existimaretur testamentum iustum esse, non potuit heres eligere scri-

pturam pro codicillis, vbi potestas eligendi codicillos ei non deferretur. Sed nec potest dici electo testamento repudiari ius codicillorum, vbi ius codicillorum sibi competere ignorauit. Quorum vtrumque probatur in *leg. mater. versic. ceterum. de officio testatorum.* Vnde relinquitur, constitutionem hanc tantum ad istos heredes pertinere, qui potuerunt de scriptura cognoscere, qualis esset, perfecta, an imperfecta, ut in heredibus culpa hic puniatur, non iustus error.

Ad §. vltimum.

In omni autem vltima voluntate, excepto testamento quinque testes vel rogati, vel qui fortuito venerint, in vno eodemque tempore debent adhiberi: siue in scriptis, siue sine scriptis voluntas conficiatur, testibus videlicet, quando in scriptis voluntas componitur, subnotationem suam accommodantibus, Dat. 15. Cal. Mart. Constantinop. Victore. V. C. Coss. 424.

SUMMARI A.

1. An extra testamentum plures sint species suprema voluntatis: & eorum nomen quod.
2. Codicillis nominatim testamento confirmatis, an in iis ea, quæ hic præcipiuntur, obseruanda sint: & quid si confirmati non sint. ibid.
3. Codicillis quæ sint cum testamento communia: & in quibus a testamento discrepent.

Sententia est non obscura, etiam extra testamentum omnem supremam voluntatem valere dummodo adhibitis iis obseruationibus, quæ hic præscribuntur. Ait constitutio omnem voluntatem, quibus verbis significatur extra testamentum plures esse species supremæ voluntatis. Queritur ergo, quæ sint: Id declaratur in hoc loco, cum dicitur, voluntatem valere supremam, siue scriptis, siue sine scriptis conficiatur. Vnde rursus intelligitur non tantum in testamento nuncupato valere, *§. vlt. Instit. de test. ordin. l. hac. cons. §. per nuncupat. sup. de test.* Sed etiam extra testamentum, quicquid defunctus de sua voluntate testatus sit, etiam sine scripto, sed id ratum esse iis obseruatis, quæ hic traduntur. Quomodo igitur supremam voluntatem, quæ sine scripto conficitur extra testamentum, & quo nomine appellabimus? Initio huius tituli dictum, proprie codicillos dici non posse, sed tamen obtinuit vsu posteriorum Imperatorum, ut & hæc voluntas codicillus diceretur, *l. vlt. sup. de bon. libere. l. generat. sup. de sacros. eccles.*

Constituit Theodosius eiu(s)modi omnem scripturam valere, sed hac conditione, si ea obseruata sint, quæ hic præscribuntur. Quid si codicilli sint nominatim testamento confirmati, an in his quoque, quæ hic præcipiuntur, adhiberi oportebit? Minime, quoniam quæ his codicillis relinquuntur, non tam codicillis relinquuntur, quam testamento. *l. ass. ff. de heredib. instit. l. institutio. de cond. inst.* Non obstat, quod hic in vltima voluntate exiguntur quinque testes, & quæ sequuntur. Nam adijcitur, in omni voluntate, excepto testamento. Iam autem dictum, codicillis testamento confirmatis relicta, videri relicta testamento, non codicillis. Et ideo ad horum relictorum vim solemnitas testamenti sufficit etiam secundum hanc constitutionem.

Quid si testamento nominatim codicilli confirmati non sint, & tamen defunctus vna cum codicillis testamentum fecerit, vel ante, vel post codicillos, an in his idem dicendum? Mouet dubitationem, quod huiusmodi omnes codicilli, etiam si testamento confirmati non sint, tamen dicuntur ad testamentum pertinere, & testamenti ius sequi, *l. §. vlt. l. ab intestato. de iure codicil.* Respondeo: In iis non idem iuris esse, quod in codicillis nominatim testamento confirmatis, sed ita hoc valere, si ea obseruata sint, de quibus hic. Mouet me *l. heredes. §. i. ff. qui testam. sacer. poss. vbi traditur: Si testamento facto testator aliquid mutauerit aut acquirere velit, omnia ex integro esse faciend.*

Vnde intelligimus, quæcunque postea codicillis fient, etiam si dixerimus, illis codicillis mutari testamentum, aut testamentum adijci, tamen omnia ex integro faciend, ut ex testamento valeant. Superest igitur, ut si valere volumus tanquam ex codicillis, ea obseruari debeant, quæ hic præscribuntur. Non obstat, quod dicitur, hos codicillos ad testamentum pertinere: nam ut ad testamentum pertineant, prius codicillos esse oportet. Non erunt autem codicilli, nisi iure facti & ex præscriptione huius constitutionis.

3 In his, quæ hic obseruari iubentur, notandum est, quatuor esse, quæ sunt cum testamentis communia, tria esse, in quibus codicillia testamentis discrepant, cum de solemnibus adhibendis agitur. I. Igitur hic exiguntur testes, vt in testamento. II. loco desideratur, vt testes adhibeantur ad codicillos, quo verbo significatur non esse idoneos testes in codicillis, nisi qui admodum prius fuerint, se ad codicillos adhiberi, *l. heredes. §. in testamento, qui testament. facer. poss.* Vnde intelligimus etiam, hic quoque testes rogatos adhiberi debere, vt declaratur in *dict. §. in testamento*. Non obstat, quod hic dicitur, testes recte adhiberi, siue rogati sint, siue fortuito aduenerint: nam non est necesse testes rogare, vt veniant, etiam qui fortuito interuenerunt, rogari possunt: sed interim cum interfuerint, moneri debent se adhiberi ad codicillos, quod nihil aliud est, quam eos rogare, vt testimonium præbeant. Hoc igitur & cum testamentis commune est. III. desideratur, vt coram ijs negotium ficiatur, vno eodemque tempore, id est, vno contextu actionis. Hoc quoque cum testamentis est commune, *l. hac consultißima. supr. de testam. l. heredes. §. vlt. qui testam. facere. poss.* Postremo in codicillis scripi iubentur adhiberi testium subnotationes. Subnotare est subscribere, *l. pen. ff. qui test. fac. poss.* Et hoc quoque cum testamentis est commune.

Sed tria discrepant: numerus testium, & conditio, & signa. In testamentis numerus testium est septem, *§. sed cum paulatim. Instit. de testam. ordin. d. l. hac consultißima*. Conditio testium in codicillis hæc est, vt quicumque non prohibentur in alijs causis dicere, hi nec prohibeantur in alijs causis testes esse, & prohibetur mulier in testamento esse testis, in codicillis non prohibetur; proinde recte testis adhibebitur ex *d. reg. l. i. de test.* Sed & hoc ipsum nominatim expressum est de muliere, *l. qui testam. §. mulier. qui testam. facer. poss.* Postremo signa testium desiderantur in testamentis: at in codicillis non desiderantur.

AD TITVLVM XXXVII. COD. DE LEGATIS.

S Y M M A R I A.

- 1 Legare vnde dictum & legare quid.
- 2 Legandi appellatio & generalis & specialis est.
- 3 Legare in genere quid sit.
- 4 Legare in specie quid.
- 5 Legatum est donatio testamento relicta.
- 6 Donare est aliquid in aliquem conferre gratis.
- 7 Legatum quid differat à contractibus, donationibus non gratuitis, hereditate, fideicommissis, libertate, tutela, relictis testamento, donationibus, &c.
- 8 Legatum an possit codicillis, vt testamento, relinqui.
- 9 Legati diuersa definitiones, & earum examen & enotatio, & nu. 10.

Non solam hereditas, seu vniuersitas & successio nobis acquiritur potest testamento & codicillis, sed etiam acquiritur sunt res singule, quæ testamento, aut codicillis legantur, aut fidei committuntur, vnde ea dicuntur legata, aut fideicommissa, de quibus deinceps agitur, vt sciamus, quid sint, & quid in ipsis relinquere cuique defuncto liceat, & quatenus valeant, seu quem effectum habeant. Ac prius de Legatis. Legare *†* auctore Varro. *lib. 4. de legib.* dictum est à legendo, seu à delectu, vt sit cum delectu amandare à nobis, quod apud alios vice nostra fungatur, idque, vt vsus loquendi docet, & idem Varro testis est *lib. 5. refertur & ad personas & ad res*. Nam & personæ dicuntur legari & res legari. Cum ad personas refertur, legare est dimittere à nobis pro imperio aliquem, qui apud alios vice nostra utatur; vnde Legati dicti sunt. Cum ad res refertur, legare est aliquid testamento relinquere, quæ significatio non multum à priore distat, certe ambæ eadem ratione coniunguntur. Nā quicumque testator constituit de re sua, id sublato testatore eiusmodi est, vt defuncti vicem obtineat apud eum, apud quem constituitur.

2 Legandi *†* appellatio & generalis & specialis est. Generaliter *†* legare est aliquid testamento de re sua constituere & relinquere, quomodo accepta est *l. 12. tabul.* in illis verbis, *vti quisq; legasset*, id est, vt de re sua constituerit pro imperio & iussu. Vnde verbis ijs legi. quatuor hæc confirmari intelletum est: hereditum institutiones, legatorum & libertatum donationes, item tutorum constitutiones, vt est in *verbis legis de verb. sig.*

Generalis autem hæc significatio verbi intellecta est ex adiun-

cto, nempe ex verbo *vti*, quod significat quodcumque, seu prout, vt sit sentus: *vti quisque legauerit*, id est, quodcumque erit, aut quodcumque decreuerit de re sua, ita ius esto. Specialiter *†* legare est aliquid testamento donare, quæ significatione semper Legati verbum usurpatur, nisi ex adiuncto intelligatur sententia scribentis, quasi de omni alia re, de qua constituerit testator, loquatur & sentiat is, qui scribit. Hæc de verbo.

Res definitur multis locis. Definitio hæc traditur in *l. legatum. 36. de legat. 2.* Legatum *†* est donatio, testamento relicta. Est autem *†* donare aliquid in aliquem conferre gratis. Id ergo legatum est, vt nunc de legato loquimur. Hoc verbo *†* separantur à legato contractus: sunt enim contractus conuentiones, non donationes. Huc pertinet *l. verba, contraxerunt, de verb. sig.* Distinguantur item donationes omnes non gratuitæ. Præterea eodem verbo separantur omnia alia, quæ testamento relinquuntur ordinanturque, vt hereditas, fideicommissum, libertas tutorum datio. Nam hæc omnia testamento relinquuntur, & in his datur aliquid, sed non sunt donationes. Hereditas non est donatio: nam sæpe in hereditate nihil est præter æs alienum: & tamen non eo minus hereditas est, *l. hereditas, de heredit. pet. l. hereditatis de verb. sig.* Et quamuis hereditate adita heres nanciscatur dominium rerum omnium hereditariarum, *l. cum hereditas, de acquir. poss.* Tamen hoc fit per consequentiam successionis; nam principalis successio acquiritur heredi, successionem sequuntur commoda & incommoda, *l. 1. & 2. de bon. poss.*

Eadem nota distinguitur & fideicommissum à legatis, non tantum verbis: nam in fideicommissis testator nihil donat, vt initium fuit fideicommissorum. Est enim fideicommissum, cum quis fidei heredis, aut alterius committit, vt aliquid det, præstet Lucio Titio. Quod cum fit, neque testator ipse quicquam confert, neque eum, quem rogat, obstringit, vt det, vt olim ius erat de fideicommissis: poterat enim is, qui rogatus erat dare, si vellet, si noller, nulla erat necessitas præstandi, vt declaratur *Instit. de fideicom. hered.*

Libertas quoque hæc nota distinguitur à legatis. Nam reuera libertas nulla res est, vt dici possit eam dari. Certe non est res, quæ æstimationem recipiat, *l. libertas, de reg. iur.* Præterea in donatione nihil inuito acquiritur: at vniuersumque seruatorum inuitus libertatem accipit, *l. vlt. §. si n. vero quidam, infr. de test. manumiss.* Tutorum datio non esse certum est; proinde hoc verbo intelligimus legata non esse.

Adiicitur, *testamento relicta*. Hæc verba adiunguntur duarum rerum significandarum causa. Primo, vt intelligatur, *†* vt olim ius fuit, legatum, nisi testamento, relinqui non posse, non vero posse codicillis, *§. præterea. Instit. de fideicommiss. hered.* Quod tamen ius hodie sublatum est, de quo dicitur postea in comparatione legatorum & fideicommissorum *sub titul. de fideicom.* Deinde, vt intelligatur ita legatum donationem esse; vt tamen is, qui donat, non velit donatum, nisi post mortem suam fieri velit, *l. i. qui test. facer. poss.* Hæc nota discernitur legatum à ceteris donationibus non testamentarijs, quales sunt donationes inter viuos & causa mortis. Nam in his omnibus præsens præsentiam nunc donat. De donationibus inter viuos nulla dubitatio est, *l. i. de donation.* Sed & idem ius est in donationibus causa mortis, vt expressum est in *l. inter, de donation. causa mortis*. Idque satis demonstratur eo, quod dicuntur donationes causa mortis ex præsentia reuocari & condici: quæ donata sunt, non conciduntur, nisi iam ante tradita, *l. i. l. fenatus, §. donat. de mortis causa donation.* In legato nihil tale est, nihil defunctus præsens præsentiam legatario dat, sed post mortem dari vult.

Hæc definitio recta est, *†* et si non addatur *ab herede præstanda*, vt fit in *§. legatum. Instit. de legat.* non quod legatum non sit donatio ab herede præstanda, vt mox dicitur, sed quia in definitione solum explicatur quid sit legatum. Quomodo autem fiat, vt iute valeat, ad definitionem non pertinet necessario, sed in præceptis iuris de relinquendo, postea traditur.

Alia definitio exstat in *dicto §. legatum. Instit. de legat.* alijs verbis concepta, sed idem exprimitur: Legatum, inquit Iustinianus, est donatio quadam à defuncto relicta, ab herede præstanda. His verbis, *relicta à defuncto*, declaratur illud, quod supra dixi, legatum ita donationem esse; vt tamen defunctus nolit quicquam donatum, nisi post mortem suam. Id defuncti verbum significat, id significat etiam verbum *relinquendi*, quod solum ad ea pertinet, quæ post mortem nostram relinquimus, *l. i. §. vlt. de tabul. exhib.* Non dicit, *testamento relicta*; quoniam, vt dixi, satis est definire, quid sit

S Y M M A R I A.

fit legatum, etiam si non adiciatur, ubi legatum relinqui possit. Adicitur, ab herede præstanda. Quæ verba quidam ascititia putant, & non satis legato cōuenire, argumento prioris definitionis moti, in qua hæc verba prætermittuntur: sed non recte iudicant, qui hæc verba repudianda existimant. Nam si repudiantur ut falsa, pessime repudiantur. Vt enim legatum olim non potuit relinqui, nisi testamento; ita non potuit relinqui, nisi ab herede: à legatario legati non potuit, *Inst. de sing. reb. per fideicom. relicta.*

Vt igitur in priori definitione recte additur testamento; quia non potuit legatum relinqui, nisi testamento; ita in posteriore additur, ab herede præstanda; quoniam non potuit legatum relinqui, nisi ab herede; & quoniam etiam simpliciter legatum relictum, ab herede præstandum fuit, ut perueniret ad legatarium. Nam certi iuris est, legatarios non posse legata sua auctoritate occupare, sed voluntate heredis debere præstari. Quod si sua auctoritate occupauerint, constitutum est heredi interdictum, de legatis ita occupatis, reuocandis, *l. 1. quod legat. ut nihil sit verius*, quam legatum ita relinqui debuisse, ut præstaretur ab herede, & relictum debere præstari ab herede.

Quod si superiora verba repudiantur tanquam superuacanea, necesse est, ut eadem ratione reiciamus definitionem Florentini in *l. legatum. l. 16. de leg. 1.* Cuius definitio idem plane expressit, quod Iustiniani continetur. Definitio hæc est: *Legatum est delibatio hereditatis, qua testator ex eo, quod vniuersum heredes foret, alicui quid collatum velis.* Significat donationem esse legatum, cum ait, *esse id, quod testator collatum velis.* Significat à defuncto relictum esse, cum ait, esse delibationem hereditatis, id est, id, quod delibatur, & dicitur ab hereditate. Nam hereditas viuens non est, sed defuncti, *l. 1. de heredit. vel act. l. hereditas. de reg. iur. l. nihil aliud est. de verb. signific.* Significat ab herede esse præstandum, cum ait, *esse delibationem hereditatis ex eo, quod vniuersum foret.* Non deciditur quicquam ab eo, quod vniuersum heredis foret, nisi quod ab herede deciditur, & præstatur. Ergo quod relinquitur à legatario, vel fideicommissario, id non deciditur ab eo, quod heredis foret, sed ab eo, quod foret legatarij, aut fideicommissarij.

Non obstat, quod defunctus adhuc viuens legatum testamenti relictum præstare potest, *l. Lucius. de leg. 2.* Nam in definitione Iustiniani non dicitur, legatum esse donationem, quæ præstabitur ab herede, sed esse donationem ita relictam, ut præstanda sit; quia ab initio hoc animo relictum sit, ut ab herede præstetur; quod multis tamen modis contingere potest, ut ne præstetur, vel quia testator legatum adimat, vel quia res legata perierit, vel quia decesserit legatarius viuò testatore, vel quia conditio defecerit, sub qua legatum erat: neque eo minus verum est, legatum ab initio fuisse & constituisse. Nam in initio legati animus spectamus relinquentis, non euentum legati. Non obstat etiam, quod legata testamento relicta, statim fiant legatarij sine opera & traditione heredis, postquam testator mortuus est, *l. à Titio. ff. de iur. iur.* Nam et si reuera dominium ad legatarium transeat, nihilominus tamen res ab herede legatario præstanda est, alioqui reuocabitur legatum interdicto, quod bonor. ut supra dictum. Nihil igitur verius, quam a legatum esse donationem à defuncto relictam, ab herede præstandam.

Sed cum definitio carere potuerit his verbis, an nō hæc verba superuacanea addita videri possunt? Respon. Si necessitatem spectamus, non fuit necesse addere ad definitionem; nam & sine his intelligitur, quid sit legatum, etiam si non intelligatur, ubi aut à quo præstandum sit. Sed si spectemus commoditatem explanationis, commode hæc verba adiecta sunt, ut intelligeremus non posse relinqui legatum, nisi ab herede, ut olim ius fuit. Et præterea ut intelligeremus, in qua parte discernentur legata à fideicommissis. Nam fideicommissa ab herede relinqui potuerunt, sed non fuit necesse; nam & possunt relinqui à legatario & fideicommissario. Quid legatum differat à fideicommissis, infra dicetur, ubi de natura fideicommissorum tractabitur.

Ad L. Quamuis. 1.

Imp. Antoninus Pius A. Libertis Sextiliae.

Quamuis verbis his, quoad cum Claudio Iusto morari esse. Alimenta vobis & vestiarij legatum sit: tamen hanc fuisse defuncti cogitationem interpretor, ut & post mortem Iusti Claudio eadem vobis præstari voluerit. Sine die & consule.

- 1 Species huius legis prima.
- 2 Conditio quibus casibus pro impleta habeatur.
- 3 Mortuo Iusto, cum quo legatarij morari debebant ex condicione, exstiterit ne conditio, aut an pro impleta habenda sit.
- 4 Strichus liber esse iustus sub condicione, si heredi anno vno seruerit, an si egrotus seruire nequirit, nihilominus liber futurus sit.
- 5 Seruire qui intelligatur.